Interdisciplinary Research Center for Lifelong Sport and Physical Activity
National Institute of Fitness and Sports

Research, Education and Community outreach

令和 7 年９⽉吉⽇

全⽇本空⼿道連盟
加盟団体事務局 ご担当者様

⿅屋体育⼤学スポーツ⼈⽂・応⽤社会科学系
教授 北 村 尚 浩

「武道経験と国⺠性に関するアンケート調査（アンケート）」のご協⼒について（依頼）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて，このたび⽂部科学省科学研究費補助⾦を受け「武道授業が中学⽣のナショナル・アイデンティティ形

成に及ぼす影響」（課題番号 23K10661）研究の⼀環として、「武道経験と国⺠的アイデンティティに関するア
ンケート調査」を実施することとなりました。本調査は、成⼈の武道実践者を対象とし、武道の教育的・⽂化
的意義を明らかにすることを⽬的としています。

つきましては、貴連盟・団体傘下の空⼿道実践者の皆様に本調査へのご協⼒をお願い申し上げたく、ご依頼
申し上げます。調査の概要、お願いしたいことは、次項に記載してあります。

ご多⽤の折恐縮ではございますが、武道の教育的価値を検討する上で重要な調査となりますので、何卒ご協
⼒のほどよろしくお願い申し上げます。

敬具

⿅児島県⿅屋市⽩⽔町 1 番地
⿅屋体育⼤学  北村尚浩
TEL&FAX 0994-46-4968（研究室直通）
E-mail kitamura@nifs-k.ac.jp

Interdisciplinary Research Center for Lifelong Sport and Physical Activity
National Institute of Fitness and Sports

Research, Education and Community outreach

「武道経験と国⺠性に関するアンケート調査（アンケート）」

■ 調査概要

対象：18歳以上の武道実践者
⽅法：Webフォーム（所要時間 約 7〜10分）
内容：武道歴・武道への態度・⽂化的／国⺠的アイデンティティに関する設問
回答⽅法：下記QRコードからアクセスし、直接フォームに記⼊
回答期限：2025年 10 ⽉ 31 ⽇まで

■ お願いしたいこと

下記QRコードを、印刷物またはデジタル画像にて，各所属の会員・指導者のみなさまに配布をお願いい
たします。本紙を複製、配布いただいても結構です。

※ご不明な点がございましたら、下記までお尋ねください。

【問い合わせ先】
国立大学法人鹿屋体育大学 北村尚浩
TEL&FAX 0994-46-4968（研究室直通）
E-mail kitamura@nifs-k.ac.jp

https://forms.office.com/r/ZddhGywN5e